
Život Presvetog Trojstva 
O Presvetom Trojstvu napisana su brda 
knjiga i znanstvenih rasprava. No, ono kao 
takvo uvijek ostaje misterij, božanska 
tajna: Jedan je Bog, ali su u njemu zapravo 
tri božanske osobe: Otac, Sin i Duh Sveti! 
Tri su, ali jedan Bog – razumu to nije lako 
shvatiti. Buni se, ima poteškoće. A 
zapravo, ono glavno, ono što je Bog htio 
da čovjek spozna, moguće je dokučiti. Mi, 
ljudi, rekli bismo ovako: njih Trojica su kao 
Jedan. Da, tako je to kod nas ljudi koji smo 
kao stvoreni na sliku Božju pa kod nas 
onda treba ono „kao“. No, Bog nije ničija 
slika, nego original i zato su njih Trojica 
zaista Jedan! Što to znači? U Svetom 
pismu, ako se bolje pogleda, može se kod 
Presvete Trojice uočiti nešto neobično, ali 
veoma lijepo i na prvi pogled neobično: 
kada govori Otac, ne govori o sebi; On 
govori o Sinu (npr. u prigodama Isusova 
krštenja, preobraženja na Gori itd.); kada 
Duh Sveti dolazi u srce vjernika, ne uči ga o 
sebi, nego ga uči reći Abba, Oče i 
Maranatha kojim se doziva Sina: 
Gospodine, dođi! Sin vrši volju Očevu i ide 
na križ, međutim, ne poradi toga da ispuni 
svoju volju i proslavi sebe, nego kaže: Oče, 
proslavi ime svoje! Otac će Ga proslaviti i 
postaviti iznad svakog imena i Sinu će se 
prignuti svako koljeno. Otac proslavu, 
dakle, ne traži za sebe nego slavu predaje 
Sinu. Kad je otkupio čovjeka i dobio 
gospodstvo nad njim jer je proslavljen od 

Oca, Sin se neće ustoličiti nad ljudima kao 
zemaljski gospodari nego im šalje drugog 
Branitelja – Duha! On će voditi dalje. Duh 
Sveti ulazi u ono što je činio Isus, baštini 
Njegovo djelo, ali neće ga iskoristiti za 
sebe, nego, kako Isus reče, On će mene 
proslavljati. Tko pažljivo promatra njihov 
međusobni odnos, počinje nazirati duh 
kojim Presveta Trojica (o)dišu. Oni kao da 
vezu jedno neobično životno kolo u kojem 
nitko ne traži ništa za sebe, nego ljubi, radi 
i žrtvuje se za druge. A onaj drugi ga 
prihvaća i proslavlja! To je dobrota našeg 
Boga: svoj intimni život bliskosti i 
zajedništva Oca, Sina i Duha Svetoga On 
ne taji i ne čuva samo za sebe, nego ga 
širom otvara i želi uvesti u nj čovjeka. Evo 
izvora svakog dobra! Evo bogatog dara što 
ga je čovjeku namijenio dobri Bog! Kako bi 
se promijenio život naših obitelji, kada bi 
otac i majka tako postupali, kada bi djecu 
odmalena učili ovako živjeti. Kako bi se 
naša sela i gradovi preobrazili kada bismo 
jedni prema drugima ovako postupali! 
Zapravo, već kada počinjemo malene učiti 
da na sebe stave znak križa, trebali bismo 
im ovo tumačiti. Tek onda će razumjeti 
znak križa, tek onda će im biti jasno što to 
znači ići u život u ime Oca i Sina i Duha 
Svetoga. Onda postaje jasno da znak križa 
nikada ne može biti razlog podjele među 
ljudima; križ ne može dijeliti nego samo 
spajati.         vlč.Ivica Čatić (vjeraidjela.com)
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 

 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 

 za pokojne Darinka Firšta i Borislava Perića, koje smo pokopali prošloga tjedna, te one čija 
je godišnjica smrti ovih dana: Pokoj vječni ... 

 

Elektroničko izdanje Župnog molitvenika 

Nakon izvrsno prihvaćene tiskane verzije novog izdanja Župnog molitvenika, radosno 
objavljujemo da sada možete preuzeti i njegovu elektroničku verziju! Župni molitvenik 
objavljen je u otvorenom formatu EPUB namijenjenom e-knjigama, koji čitatelju na 
jednostavan način omogućuje prilagodbe sadržaja, poput promjene veličine i oblika slova, 
promjene kontrasta i boje pozadine, pretraživanje teksta, označavanje željenih pozicija unutar 
knjige te pruža mnoge druge funkcionalnosti za ugodnije čitanje. 
Molitvenik je moguće pregledavati na svim raširenim operacijskim sustavima, uporabom 
dostupnih programa za e-knjige koji podržavaju format EPUB. Na mobilnim uređajima, za 
platformu Android preporučujemo aplikaciju Lithium, a za platformu iOS aplikaciju Apple Books. 
Za pregled molitvenika potrebno je: 
 preuzeti .epub datoteku sa Župne web-stranice, 
 otvoriti datoteku u željenom programu za čitanje e-knjiga.  
Elektroničko izdanje molitvenika priredio je naš župljanin Zvonimir Szörsén, dipl. ing. Njemu od 
srca zahvaljujemo, a svim moliteljima – čitateljima želimo obilje duhovnih plodova! 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 16. lipnja  9,00 Za žive i pokojne župljane 

PRESVETO TROJSTVO 11,00 Zahvala 

Izr 8,22-31; Ps 8; Rim 5,1-5; Iv 16,12-15 18,30 + Darko Ćutić i Marko Ivanković 

PONEDJELJAK, 17. lipnja Albert 
 Nema mise. 

2Kor 6,1-10; Ps 98; Mt 5,38-42 

UTORAK, 18. lipnja Elizabeta 
18,30 Kolektivna 

2Kor 8,1-9; Ps 146; Mt 5,43-48 

SRIJEDA, 19. lipnja Romuald 
18,30 + Vjekoslav, Đuro i Katarina 

2Kor 9,6-11; Ps 112; Mt 6,1-6.16-18 

ČETVRTAK, 20. lipnja TIJELOVO 
9,00 Za žive i pokojne župljane 

Post 14,18-20; Ps 110; 1Kor 11,23-26; Lk 9,11b-17 

PETAK, 21. lipnja Alojzije 
18,30 Kolektivna 

2Kor 11,18.21b-30; Ps 34; Mt 6,19-23 

SUBOTA, 22. lipnja Paulin 
18,30 + ob. Dorotić 

2Kor 12,1-10; Ps 34; Mt 6,24-34 

NEDJELJA, 23. lipnja Flavije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XII. NEDJELJA KROZ GODINU  Nema mise. 

Zah 12,10-11; 13,1; Ps 63; Gal 3,26-29; Lk 9,18-24 18,30 + Marija i Jakob Ivček 



 

Pismo pape Ivana VIII.  
knezu Branimiru 

(povodom 1140. obljetnice priznanja  
Hrvatske kao zakonite države) 

 

Pismo je papa Ivan VIII. napisao 7. lipnja 879. 
godine knezu Branimiru. Ovo pismo odgovor je 
na pismo što ga je papa prethodno primio od 
Branimira, a njime se priznaje Branimir kao za-
koniti vladar, a Hrvatska kao zakonita država. 
 

Ljubljenom sinu Branimiru. 
Čitajući pismo Tvoje plemenitosti, koje si nam 
poslao po časnom svećeniku, zajedničkome 
vjerniku, Ivanu, sjajnije od svjetla smo 
upoznali, kolika je Tvoja vjera i iskrena 
pobožnost prema crkvi sv. Petra i Pavla i 
Nama. A jer Božjom pomoći kao vjerni sin sv. 
Petra i Nas, koji ga Božjom pomoći 
zamjenjujemo, ponizno ispovijedaš i želiš biti 
poslušan, ovim pismom Našega apostolstva 
dostojno zahvaljujemo Tvojoj plemenitosti i 
očinskom ljubavi kao predragoga sina, koji se 
vraća u krilo sv. Apostolske Stolice, majke 
Tvoje, s čijeg su prečistog vrela Tvoji oci pili 
medonosne rijeke svetog propovijedanja, 
primamo i duhovnim rukama grlimo te, 
apostolskom dobrotom njegujemo, da 
posjedujući milost i blagoslov Božji svetih 
apostola Petra i Pavla, apostolskih prvaka, 
uvijek budeš čio i siguran od vidljivih i 
nevidljivih neprijatelja, koji nikada ne prestaju 
zasijedati na ljudsko spasenje, te željnu 
pobjedu nad neprijateljima lakše izvojuješ, jer 
kako budeš nastojao, da se sam Bogu ponizno 
pokoriš i slušaš sveti nauk njegov i kako budeš 
iskazao za ljubav Božju dužnu počast 
svećenicima i službenicima njegovim, tako 
ćeš bez sumnje biti pobjednik i gospodar nad 
svima svojim neprijateljima i buntovnim 
protivnicima. 
I zato opominjemo revnost tvoju, da u svim 
svojim djelima imaš uvijek pred očima 
Gospodina, da ga se bojiš i svim srcem ljubiš, 
jer psalmist veli: Blažen čovjek koji se Boga boji 
i komu su veoma omiljele zapovijedi njegove; 
jako će biti sjeme njegovo na zemlji; a on sam 

veli u evanđelju: Tko mene ljubi, držat ce riječ 
moju, i moj će otac ljubiti njega, i k njemu ćemo 
doći i kod njega ćemo se nastaniti. Kad je to 
tako, ako svojim dobrim djelima, što sada 
sjaje, proslaviš Boga, bez sumnje će te 
jednom ovjenčati vječna slava jer on preko 
Mojsija sam svjedoči da tako čini, govoreći: 
Proslavit ću one koji mene slave. 
I budući da si nas preko svećenika Ivana 
zamolio da bi te za veći Tvoj spas blagoslovili 
svojim blagoslovom, učinili smo to rado. Kad 
smo naime na dan Uzašašća Gospodnjega 
čitali misu pred žrtvenikom sv. Petra, da 
uzmogneš ovdje sretno vladati, a po smrti da 
se na nebesima raduješ za sve vijeke. 
Ujedno Ti javljamo da smo ovoga vjernoga 
svećenika Ivana odredili za poslanika 
bugarskome kralju, pa te molimo da za ljubav 
Božju dozvoliš da to poslanstvo obavi bez 
krzmanja, te stoga Tvojoj ljubavi mnogo puta 
zahvaljujemo. 
 

Zahvala na kraju školske godine 

Danas se spominjemo, Gospodine, Tvoje 
dobrote i ljubavi kojom si nas pratio tijekom 
ove školske godine. Hvala Ti što koračaš uz 
nas, činiš to neprimjetno da ne ugroziš našu 
slobodu koju si nam darovao. Tvoji darovi 
mudrosti, razuma, znanja, čine naš život 
lijepim. Neka naš rast u znanju bude i rast u 
duhu, rast u istinskoj vjeri, nadi i ljubavi. Hvala 
Ti, Gospodine, za sve one ljude od čije 
dobrote živimo i rastemo. Za one u čijim 
očima naziremo Tvoju ljubav. Hvala za naše 
roditelje, učitelje, prijatelje, bez njih bi naš 
život bio hod u tami, i stoga Te molimo da ih 
čuvaš i blagosloviš. Neka se ne umore činiti 
dobro. Hvala Ti Gospodine za svaki uspjeh i za 
ono što ne razumijemo. Za patnje koje nam 
se čine besmislenim, za strahove i sumnje 
koje unose nemir u našu dušu. Za rane koje 
nosimo duboko u sebi. Hvala Ti za snove i 
očekivanja koja nisu ostvarena. Sve to Tvoja 
ljubav u blagoslov neka preobrazi. Hvala Ti za 
dane koji su pred nama! Za Tvoje obećanje da 
ćeš do posljednjeg dana do kraja života, ostati 
s nama. Amen. 



 

16. 6. 

Zahvaljujemo svima koji su sudjelovali 
u dosadašnjim akcijama Župnog 
Caritasa. U prošlotjednoj akciji 
prikupljeno je i podijeljeno 28 paketa 
suhe hrane i higijenskih potrepština 
najugroženijim župljanima.  
Uz ove vrijedne akcije, Župni Caritas je 
od početka godine sudjelovao u 
provedbi projekta „Caritas – ne riječima, 
već djelima” Caritasa Zagrebačke 
nadbiskupije financiranoga iz Fonda 
europske pomoći za najpotrebitije 
(FEAD), kroz koji je podijeljeno i 335 
paketa hrane socijalno ugroženim 
obiteljima naše Župe.  
Hvala svim darovateljima, volonterima i 
ostalima koji na ovaj način iskazuju 
solidarnost prema siromašnima i 
svjedoče djelotvornu kršćansku ljubav. 
 

Danas u 9 sati slavimo misu zahvalnicu 
za kraj školske godine. Pogledajte 
unatrag i prepoznajte razloge zahvale! 
 

Ovoga je tjedna Župni ured otvoren 
samo u utorak i srijedu nakon mise.  
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih srijedom u 20,30 sati. 
 

Na svetkovinu Tijelova, u četvrtak, 20. 
lipnja, misa s procesijom bit će u 9 sati. 
Procesija počinje pred OŠ Jure 
Kaštelana, a završava pred Pastoralnim 
centrom.  
Pozivamo vas da se odazovete u što 
većem broju, a djecu molimo da dođu 
obučeni u bijelo. Molimo sve koji mogu 

da dan prije donesu u Pastoralni centar 
latice cvijeća i košarice. 
Toga dana nema euharistijskog 
klanjanja ni večernje mise. 
 

U petak, 21. lipnja, u kontekstu proslave 
20. obljetnice Župe, idemo na 
hodočašće u Lepoglavu, gdje ćemo 
posjetiti zatvorsku ćeliju u kojoj je bio 
zatočen kardinal Stepinac, te crkvu 
Muke Isusove u Maclju.  
Molimo prijavljene da što prije u Župni 
ured dostave svoj OIB. 
 

Svima koji odlaze iz Zagreba zbog 
godišnjih odmora želimo odmor za 
tijelo i okrjepu za dušu! Pronađite 
vremena za duhovne vježbe ili duhovnu 
obnovu. Sjetite se Isusovih riječi: Dođite 
k meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i 
ja ću vas odmoriti (Mt 11, 28). 
 

Ženidbu namjeravaju sklopiti:  
Vedran KNEŽEVIĆ iz Zagreba (sin 
Miroslava i Marije dj. Golner), rkt. i Ivana 
ŠARLIJA iz Zagreba (kći Siniše i Višnje 
dj. Nemet), rkt. 
Marko KOVAČ iz Zagreba (sin Davorina 
i Sirimavo-Blanke dj. Terzić), rkt. i 
Karmen ŽUNIĆ iz Zagreba (kći Nede i 
Dragice dj. Križan), rkt. 
 

LJETNI RASPORED 
NEDJELJNIH MISA 

(23. lipnja – 18. kolovoza) 
9,00 i 18,30 sati 


